ПРОТОКОЛ №1

совещания районного методического объединения

учителей начальных классов школ Советского района

от «03» октября 2023г.

Председатель и секретарь: И.А. Шумения

Присутствовали:

1.  Тропина Г.Е., директор МКУ Центр МТ

и МО

8.  Калганова И.А., руководитель ШМО

МБОУ СОШ г.п. Пионерский

2.  Кирова Ю.В.,  зам. начальника отдела

ИМО МКУ Центр МТиМО

9.  Боревич С.В., руководитель ШМО МБОУ

СОШ г.п. Малиновский

3.  Шумения И.А., руководитель РМО 10.  Миниахметова С.М., руководитель ШМО

МБОУ СОШ с.п. Алябьевский

4.  Маташкова Н.Л., руководитель ШМО

МБОУ СОШ №2 г. Советский

11.  Бревнова Н.М., руководитель ШМО

МБОУ СОШ г.п. Таежный

5.  Волкова Н.А., руководитель ШМО

МБОУ СОШ №4 г. Советский

12.  Таушканова Т.Н., руководитель ШМО

МБОУ СОШ г.п. Коммунистический

6.  Жукова Л.В., МБОУ Гимназия г.

Советский

13.

1.

Гуменяк Г.Г., руководитель ШМО

МБОУ СОШ п. Зеленоборск

7.  Топорова Е.В., руководитель ШМО

МБОУ СОШ г.п. Агириш

14. Сорокина С.В., руководитель ШМО

МБОУ СОШ №1 г. Советский

Место проведения: МКУ Центр МТ и МО

Тема заседания: «Планирование работы РМО учителей начальных классов на 2023-2024 уч.г.».

Повестка совещания

1. Анализ РМО за 2022-2023 учебный год;

2. Планирование деятельности РМО на 2023-2024 учебный год. Конкурсы педагогического

мастерства;

3. Новые ФГОС НОО и ФООП на 2023-2024 учебный год.

По вопросу 1 слушали: Шумения И.А., руководитель РМО.

Ирина Аркадьевна приветствовала присутствующих (в том числе новых руководителей

ШМО), кратко ознакомила с анализом методической работы 2022-2023 учебного года. Отметила

положительные моменты: активное участие молодых специалистов, активную работу учителей

города, возможность всем педагогам найти направление для организации своей методической

работы; активное внедрение различных видов и форм работы, в том числе онлайн; возможность

участия в экспертной деятельности.

Так же Ирина Аркадьевна обратила внимание на школы, которые мало принимали

участие в методической работе и конкурсах. Галина Евгеньевна рекомендовала индивидуально

проработать с руководителями план на учебный год, выяснить причины, по возможности взять

на контроль (шефство).

Выступила Боревич Светлана Вацлавовна, руководитель ШМО МБОУ СОШ

п.Малиновский, предложила работу РМО за 2022-2023  учебный год считать

удовлетворительной. Также Светлана Вацлавовна предложила сократить количество конкурсов,

так как есть мероприятия других уровней (окружной, всероссийский).

Решение:

1. Считать работу РМО за 2022-2023 учебный год удовлетворительной.

2. Руководителю РМО обсудить индивидуально с руководителями ШМО возможности и

участия и объективные причины неучастия.

Проголосовали: единогласно.

По вопросу 2 слушали: Шумения И.А., руководитель РМО.

Ирина Аркадьевна ознакомила с проектом плана методической работы на 2023-2024

учебный год. Обратила внимание на тему РМО «Внедрение новых ФГОС ФООП. Создание

образовательного пространства, обеспечивающего личностную, социальную и

профессиональную успешность обучающихся путём применения современных технологий», в

рамках которой пройдут мероприятия.

Галина Евгеньевна предложила проводить заседания на базе школ города в единые

методические дни, сотрудничать с учреждениями города. Далее определили основные

направления педагогической деятельности:

1. Педагогическое мастерство.

2. Методическая работа.

3. Работа с одаренными детьми.

Ирина Аркадьевна познакомила с конкурсами педагогического мастерства на  2023-2024

учебный год. Обратила внимание на уже традиционные мероприятия.

Волкова Н.А. предложила принять план в работу, активно принимать участие.

Решение:

1. Информацию принять к сведению и к работе.

2. Представить план для утверждения в Центр МТиМО.

3. Руководителям ШМО довести информацию до учителей своих ОО.

4. Руководителям ШМО проводить индивидуальные консультации с коллегами по

предоставлению педагогического опыта.

5. Организовать работу членов МО на выполнение предложенных задач, обеспечить

участие в мероприятиях.

Проголосовали: единогласно.

По вопросу 3 слушали: Г.Е. Тропину, директора МКУ Центр МТ и МО.

Галина Евгеньевна рассказала о принятых решениях Августовского совещания

педагогических работников муниципальных образовательных организаций Советского района.

Сообщила, что основная тема методической работы в 2023-2024 уч.году «Внедрение новых

ФГОС и ФООП», также продолжается работа по формированию функциональной грамотности

обучающихся.

Далее Ирина Аркадьевна рассказала об основных изменениях в ФООП НОО. Напомнила о

том, что основным документом учителя является рабочая программа, разработанная в

конструкторе рабочих программ. В обновленных ФГОС появилось конкретное содержание

образования по каждому предмету, обозначены ориентиры в части духовного и патриотического

развития школьников, а также результаты, которых можно ожидать от детей. Кроме того, по

всем школьным предметам, а не только по истории, будут созданы единые государственные

учебники. Учебно-методический комплекс по некоторым рабочим программам не подходит

(устарел), следует проявить педагогическое мастерство.

Решили:

1. Информацию принять к сведению и к работе, довести до учителей своих

образовательных организаций.

2. Изучить материал в данном направлении.

3. Представить имеющийся накопленный опыт на РМО для обмена опытом.

4. На заседании (январь - март) представить педагогический опыт организации учебно-

воспитательного процесса на уроках в начальной школе – новые и проблемные темы.

Проголосовали: единогласно.